Муниципальное казенное  общеобразовательное учреждение
основная общеобразовательная школа
с. ЕршовкаВятскополянского района Кировской области

ПРИКАЗ
	05.09.2023
	                             № 227/1 -ОД

Об организации внеурочной деятельности обучающихся в 2023-2024 учебном году
В соответствии с Законом «Об образовании в РФ», Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего и основного общего образования, утвержденным приказами Министерства образования и науки РФ от 06.10.2009 № 373», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от «17» декабря 2010 г. № 1897;
санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации
обучения в общеобразовательных учреждениях (Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.2.2821-10, утвержденные Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 9 декабря 2010 г. № 189); в целях создания условий для развития системы дополнительного образования в школе
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать внеурочную деятельность обучающихся 1,2,3,4,5,6,7,8,9-х классов в соответствии с требованиями к ФГОС.
2. На основании заявок учителей и выбором обучающихся и родителей (законных представителей) открыть учебные курсы внеурочной деятельности и назначить руководителей (приложение 1).
3. Руководителям учебных курсов внеурочной деятельности:
3.1.  Проводить учебные курсы внеурочной деятельности в соответствии с расписанием и рабочими программами;
3.2.  Осуществлять контроль за здоровьем и безопасностью обучающихся во время проведения занятий.
4. Установить соответствующую тарифицируемую педагогическую нагрузку, связанную с реализацией внеурочной деятельности с 01.09.2023 г.
5. Назначить ответственными за реализацию модели внеурочной деятельности обучающихся на ступени начального и основного общего образования ответственного за УВП в школе Павлову Эльвиру Рудольфовну.
6. Классным руководителям осуществлять текущий контроль за посещением занятий внеурочной деятельности обучающимися класса.
7. Утвердить нормативно-правовые документы, регламентирующие внеурочную деятельность на ступени начального и основного общего образования:
- программы внеурочной деятельности;
- план внеурочной деятельности обучающихся 1-4 классов на 2023-2024 учебный год (приложение 2);
- план внеурочной деятельности обучающихся 5-6 классов на 2023-2024 учебный год (приложение 3);
- план внеурочной деятельности обучающихся 7-9 классов на 2023-2024 учебный год (приложение 4);
- расписание внеурочной деятельности обучающихся (приложение 5);
8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ ООШ с.Ершовка                                      Н.В. Соловьева

С приказом ознакомлены:
______________Х.В. Ромасенко «___» _________2023 г.
______________Ж.А. Дресвянникова «___» _________2023 г.
______________А.С. Серкова «___» _________2023 г.
______________Н.С. Журавлев «___» _________2023 г.
______________К. Теплицкая «___» _________2023 г.
______________В.М. Кашин «___» _________2023 г.

Приложение 1 к приказу № 227/1 от 05.09.2023 г.

Учебные курсы внеурочной деятельности на 2023-2024 учебный год

	Направление
	Название курса внеурочной деятельности
	Класс
	Руководитель
	Кол-во часов
	Подпись

	Информационно-просветительские занятия, патриотической, нравственной и экологической направленности «Разговоры о важном»
	«Разговоры о важном»
	1,3
	Дресвянникова Ж.А.
	1,0

	Профориентационные интересы и потребности обучающихся
	«Мир профессий»
	1,3
	Дресвянникова Ж.А.
	1,0

	Информационно-просветительские занятия, патриотической, нравственной и экологической направленности «Разговоры о важном»
	«Разговоры о важном»
	2,4
	Ромасенко Х.В.

	Профориентационные интересы и потребности обучающихся
	«Мир профессий»
	2,4
	Ромасенко Х.В.
	1,0

	Социальные интересы и потребности
	«Орлята России»
	1,3
	Ромасенко Х.В.
	1,0

	Социальные интересы и потребности
	«Орлята России»
	2,4
	Ромасенко Х.В.
	1,0

	Информационно-просветительские занятия, патриотической, нравственной и экологической направленности «Разговоры о важном»
	«Разговоры о важном»
	5,6
	Серкова А.С.
	1,0

	Профориентационные интересы и потребности обучающихся
	«Профориентация»
	5
	Серкова А.С.
	1,0

	Спортивно-оздоровительная деятельность
	«Футбол для всех»
	1,3
	Журавлев Н.С.
	1,0

	Спортивно-оздоровительная деятельность
	«Футбол для всех»
	2,4
	Журавлев Н.С.
	1,0

	Спортивно-оздоровительная деятельность
	«Футбол для всех»
	5,6
	Журавлев Н.С.
	1,0

	Спортивно-оздоровительная деятельность
	«Футбол для всех»
	7,8,9
	Журавлев Н.С.
	1,0

	Усиление содержания профиля обучения
	«Искусственный интеллект»
	7,8,9
	Журавлев Н.С.
	1,0

	Формирование функциональной грамотности обучающихся
	«Учимся для жизни»
	5,6
	Журавлев Н.С.
	1,0

	Формирование функциональной грамотности обучающихся
	«Учимся для жизни»
	7,8,9
	Журавлев Н.С.
	1,0

	Информационно-просветительские занятия, патриотической, нравственной и экологической направленности «Разговоры о важном»
	«Разговоры о важном»
	8
	Теплицкая К.О.
	1,0

	Профориентационные интересы и потребности обучающихся
	«Россия – мои горизонты»
	6
	Теплицкая К.О.
	1,0

	Профориентационные интересы и потребности обучающихся
	«Россия – мои горизонты»
	7
	Теплицкая К.О.
	1,0

	Информационно-просветительские занятия, патриотической, нравственной и экологической направленности «Разговоры о важном»
	«Разговоры о важном»
	9
	Павлова Э.Р.
	1,0

	Формирование функциональной грамотности обучающихся
	«Читаем, считаем, наблюдаем»
	1,3
	Павлова Э.Р.
	1,0

	Формирование функциональной грамотности обучающихся
	«Читаем, считаем, наблюдаем»
	2,4
	Павлова Э.Р.
	1,0

	Усиление содержания профиля обучения
	«Математика в повседневной жизни»
	5,6
	Павлова Э.Р.
	1,0

	Профориентационные интересы и потребности обучающихся
	«Россия – мои горизонты»
	8,9
	Павлова Э.Р.
	1,0

	Информационно-просветительские занятия, патриотической, нравственной и экологической направленности «Разговоры о важном»
	«Разговоры о важном»
	7
	Кашин В.М.
	1,0

Приложение 2 к приказу № 227/1 от 05.09.2023 г.

План внеурочной деятельности МКОУ ООШ с.Ершовка в 1-4 классе
на 2023-2024 учебный год

	Направление
	Название
	Форма организации
	Руководитель
	1 кл
	2 кл
	3 кл
	4 кл
	Всего
	Форма промежуточной аттестации

	Часть, обязательная для всех обучающихся

	Информационно- просветительские занятия патриотической, нравственной и экологической направленности
«Разговоры о важном»
	«Разговоры о важном»
	курс
	Дресвянникова Ж.А.
	1

	1

	1
Объединены: 1,3 кл – 1ч.,

	Зачёт/тестирование

	Ромасенко Х.В.

	1

	1
	1
Объединены: 2,4 кл – 1ч.,

	Зачёт/тестирование

	Формирование функциональной грамотности обучающихся
	«Читаем, считаем, наблюдаем»
	кружок
	Павлова Э.Р.
	1

	1

	2
Объединены: 1,3 кл – 1ч., 2,4 кл – 1 ч.
	Зачёт/тестирование

	1

	1

	Профориентационные интересы и потребности обучающихся
	«Мир профессий»
	кружок
	Дресвянникова Ж.А.
	1

	1

	1
Объединены: 1,3 кл – 1 ч.
	Зачёт/тестирование

	Ромасенко Х.В.

	1

	1

	1
Объединены: 2,4 кл – 1 ч.
	Зачёт/тестирование

	Вариативная часть

	Спортивно-оздоровительная деятельность.
	«Футбол для всех»
	кружок
	Журавлев Н.С.
	1

	1

	2
Объединены: 1,3 кл – 1ч., 2,4 кл – 1 ч.

	Соревнование/зачет

	1

	1

	Социальные интересы
и потребности

	«Орлята России»
	курс
	Ромасенко Х.В.
	1

	1

	2
Объединены: 1,3 кл – 1ч., 2,4 кл – 1 ч.
	Игра

	1

	1

	Всего
	5
	5
	5
	5
	9

КРУЖКИ:
1. Театр СР 17:00 (1-4 класс) – Серкова А.С.
1. Пионербол СР 16:20 (1-4 класс) – Журавлев Н.С.
Приложение 3 к приказу № 227/1 от 05.09.2023 г.

План внеурочной деятельности МКОУ ООШ с.Ершовка в 5-6 классе
на 2023-2024 учебный год

	Направление
	Название
	Форма организации
	Руководитель
	5 кл
	6 кл
	Всего
	Форма промежуточной аттестации

	Часть, обязательная для всех обучающихся

	Информационно- просветительские занятия патриотической, нравственной и экологической направленности
«Разговоры о важном»
	«Разговоры о важном»
	курс
	Серкова А.С.
	1
	1
Объединены: 5,6, кл – 1ч.,

	Зачёт/тестирование

	Формирование функциональной грамотности обучающихся
	 «Учимся для жизни»

	курс
	Журавлев Н.С.
	1
	1
Объединены: 5,6, кл – 1ч.,

	Зачёт/тестирование

	Профориентационные интересы и потребности обучающихся
	«Профориентация»
	курс
	Серкова А.С.
	1

2
	Зачёт/тестирование

	«Россия- мои горизонты»

	Теплицкая К.О.

	1

	Зачёт/тестирование

	Вариативная часть

	Усиление содержания профиля обучения
	«Математика в повседневной жизни»
	курс
	Павлова Э.Р.
	1

	1
Объединены: 5,6 кл – 1ч.,

	Зачёт/тестирование

	Спортивно-оздоровительная деятельность
	«Футбол для всех»
	курс
	Журавлев Н.С.
	1

	1
Объединены: 5,6 кл – 1ч.,

	Соревнование/зачет

	Всего
	5
	5
	6

КРУЖКИ:
1. Театр СР 17:00 (5-9 класс) – Серкова А.С.
1. Волейбол ПН 18:40 (5,6 класс) – Журавлев Н.С.

Приложение 4 к приказу № 227/1 от 05.09.2023 г.

План внеурочной деятельности МКОУ ООШ с.Ершовка в 7-9 классе
на 2023-2024 учебный год
	Направление
	Название
	Форма организации
	Руководитель
	7 кл
	8 кл
	9 кл
	Всего
	Форма промежуточной аттестации

	Часть, обязательная для всех обучающихся

	Информационно- просветительские занятия патриотической, нравственной и экологической направленности
«Разговоры о важном»
	«Разговоры о важном»
	курс
	Кашин В.М.
	1

	3

	Зачёт/тестирование

	Теплицкая К.О.

	1

	Зачёт/тестирование

	Павлова Э.Р.

1

	Зачёт/тестирование

	Формирование функциональной грамотности обучающихся
	«Учимся для жизни»
	курс
	Журавлев Н.С.
	1
	1
Объединены: 7,8,9 кл – 1ч.,

	Зачёт/тестирование

	Профориентационные интересы и потребности обучающихся
	«Россия- мои горизонты»
	курс
	Теплицкая К.О.
	1

2
	Зачёт/тестирование

	Павлова Э.Р.

	1

	Зачёт/тестирование

	Вариативная часть

	Усиление содержания профиля обучения
	«Искусственный интеллект»
	курс
	Журавлев Н.С.
	1

	1
Объединены: 7,8,9 кл – 1ч.,
	Зачёт/тестирование

	Спортивно-оздоровительная деятельность
	«Футбол для всех»
	курс
	Журавлев Н.С.
	1

	1
Объединены: 7,8,9 кл – 1ч.,
	Соревнование/зачет

	Всего
	5
	5
	5
	8

КРУЖКИ:
1. Театр СР 17:00 (5-9 класс) – Серкова А.С.
2. Волейбол ПН 18:40 (5,6 класс) – Журавлев Н.С.
Приложение 5 к приказу № 227/1 от 05.09.2023 г.

	Название
	Направление
	Руководитель
	Класс
	Форма промежуточной аттестации
	День/Время

	«Разговоры о важном»
	Информационно-просветительские занятия патриотической направленности и экологической направленности
	Дресвянникова Ж.А.
	1,3
	Зачет (тестирование)
	Понедельник 08:00-08:40

	«Разговоры о важном»
	Информационно-просветительские занятия патриотической направленности и экологической направленности
	Ромасенко Х.В.
	2,4
	Зачет (тестирование)
	Понедельник 08:00-08:40

	«Разговоры о важном»
	Информационно-просветительские занятия патриотической направленности и экологической направленности
	Серкова А.С.
	5
	Зачет (тестирование)
	Понедельник 08:00-08:40

	«Разговоры о важном»
	Информационно-просветительские занятия патриотической направленности и экологической направленности
	Соловьева Н.В.
	6
	Зачет (тестирование)
	Понедельник 08:00-08:40

	«Разговоры о важном»
	Информационно-просветительские занятия патриотической направленности и экологической направленности
	Кашин В.М.
	7
	Зачет (тестирование)
	Понедельник 08:00-08:40

	«Разговоры о важном»
	Информационно-просветительские занятия патриотической направленности и экологической направленности
	Теплицкая К.О.
	8
	Зачет (тестирование)
	Понедельник 08:00-08:40

	«Разговоры о важном»
	Информационно-просветительские занятия патриотической направленности и экологической направленности
	Павлова Э.Р.
	9
	Зачет (тестирование)
	Понедельник 08:00-08:40

	«Читаем, считаем, наблюдаем»
	Функциональная грамотность
	Павлова Э.Р.
	1,3
	Зачет (тестирование)
	Понедельник 12:40-13:20

	Учимся для жизни
	Функциональная грамотность
	Журавлев Н.С.
	5-6
	Зачет (тестирование)
	Понедельник 13:30-14:10

	Учимся для жизни
	Функциональная грамотность
	Журавлев Н.С.
	7-9
	Зачет (тестирование)
	Понедельник 14:20-15:00

	Футбол для всех
	Спортивно-оздоровительные занятия
	Журавлев Н.С.
	1,3
	Зачет (сдача нормативов)
	Понедельник 16:20-17:00

	Футбол для всех
	Спортивно-оздоровительные занятия
	Журавлев Н.С.
	5-6
	Зачет (сдача нормативов)
	Понедельник 18:40-19:20

	Профориентация
	Профориентационное направление
	Серкова А.С.
	5
	Зачет (тестирование)
	Вторник
14:00-14:40

	Мир профессий
	Профориентационное направление
	Дресвянникова Ж.А.
	1,3
	Зачет (тестирование)
	Вторник
14:20-15:00

	Орлята России
	Социальные интересы и потребности
	Ромасенко Х.В.
	2,4
	Зачет (тестирование)
	Вторник
14:20-15:00

	Искусственный интеллект
	Социальные интересы и потребности
	Журавлев Н.С.
	7-9
	Зачет (тестирование)
	Среда
18:40-19:20

	Орлята России
	Социальные интересы и потребности
	Ромасенко Х.В.
	1,3
	Зачет (тестирование)
	Среда
14:20-15:00

	Футбол для всех
	Спортивно-оздоровительные занятия
	Журавлев Н.С.
	2,4
	Зачет (сдача нормативов)
	Среда
16:20-17:00

	Футбол для всех
	Спортивно-оздоровительные занятия
	Журавлев Н.С.
	7-9
	Зачет (сдача нормативов)
	Среда
18:40-19:20

	Мир профессий
	Профориентационное направление
	Ромасенко Х.В.
	2,4
	Зачет (тестирование)
	Четверг
14:20-15:00

	Россия – мои горизонты
	Профориентационное направление
	Теплицкая К.О.
	6,7
	Зачет (тестирование)
	Четверг
14:20-15:00

	Россия – мои горизонты
	Профориентационное направление
	Павлова Э.Р.
	8,9
	Зачет (тестирование)
	Четверг
14:20-15:00

	«Читаем, считаем, наблюдаем»
	Функциональная грамотность
	Павлова Э.Р.
	2,4
	Зачет (тестирование)
	Пятница
14:20-15:00

	Математика в повседневной жизни
	Функциональная грамотность
	Павлова Э.Р.
	5,6
	Зачет (тестирование)
	Пятница
15:00-15:40